PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

05.04.2019

№ 192
О подготовке сил и средств городского звена территориальной подсистемы РСЧС к  решению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2019 года на территории  муниципального образования «Город Покров»

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории муниципального образования «Город Покров», в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» (далее - Правила пожарной безопасности в лесах), от  30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План-график выполнения превентивных мероприятий  на территории муниципального образования «Город Покров» в пожароопасный период 2019 года (приложение № 1).
2.Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами на территории муниципального образования «Город Покров» на 2019 год (приложение № 2).

3.Отделу дорожно-хозяйственной деятельности, транспортной инфраструктуры, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных услуг»:
3.1.Уточнить расчет сил и средств, необходимых для защиты территории муниципального образования «Город Покров» от лесных пожаров.
3.2. До окончания пожароопасного периода проводить сбор, обобщение и предоставление в Единую дежурно-диспетчерскую службу Петушинского района ежедневной информации о пожарной обстановке на территории муниципального образования «Город Покров».
3.3. В течение пожароопасного периода совместно с Муниципальным автономным учреждением Городской информационный центр «Покров-Медиа»  осуществлять противопожарную пропаганду, доведение через городские средства массовой информации до населения муниципального образования порядка действий при пожарах, а также проведении мероприятий по экстренной эвакуации населения в безопасные районы.

3.4. До 18.04.2019 года подготовить проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Покров» на тему: «О мерах по защите территории муниципального образования «Город Покров» от лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период 2019 года».

3.5. Совместно с финансово-плановым отделом муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных услуг» уточнить размеры резервного фонда в бюджете муниципального образования «Город Покров».
3.6. До 18.04.2019 года проверить работоспособность средств экстренного оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях.
4.Отделу по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству Муниципального казенного учреждения «Центр муниципальных услуг» до 25.04.2019 года организовать работу по очистке территории муниципального образования «Город Покров» от сухой растительности и мусора.

5.Рекомендовать ОМВД России по Петушинскому району в пожароопасный период 2019 года принимать меры по привлечению к ответственности лиц, виновных в нарушении правил пожарной безопасности в лесах.

6.Председателям садоводческих некоммерческих товариществ (далее - СНТ) в пожароопасный период 2019 года:

- обеспечить контроль за техническим состоянием электрооборудования СНТ;

- обеспечить территории СНТ первичными средствами пожаротушения в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации;

- рассмотреть вопрос об устройстве минерализованных полос вокруг территорий СНТ, примыкающих к лесным массивам;

- обеспечить территории СНТ противопожарным водоснабжением.

7.Рекомендовать руководителям ООО «Водоканал города Покров», ООО «Владимиртеплогаз», управляющих компаний, председателям ТСЖ и ЖСК города Покров:

- разместить в общедоступных местах многоквартирных домов памятки об обеспечении пожарной безопасности в быту;

- проработать вопрос публикации памяток о соблюдении мер пожарной безопасности в быту и на территории лесных массивов на квитанциях об оплате счетов.

8.Рекомендовать директору ООО «Водоканал города Покров» в пожароопасный период 2019 года:
- организовать взаимодействие с пожарно-спасательной частью № 43 Федерального государственного казенного учреждения «1 Отряд федеральной противопожарной службы по Владимирской области» по вопросу предоставления имеющейся спецтехники по доставке запасов воды к местам пожаров и оказанию помощи в случаях возникновения крупных или множественных очагов возгорания;

- обеспечить надежную и бесперебойную работу пожарных гидрантов на территории города;
- провести дополнительные инструктажи со службами, дежурными по предприятию и диспетчерским персоналом организации, аварийно-восстановительными бригадами;

- еженедельно уточнять графики дежурства руководящего состава предприятия.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

10.Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
И.о. главы Администрации                                                                          О.В. Котров
Приложение №1

к постановлению главы Администрации

от 05.04.2019  № 192
ПЛАН-ГРАФИК

выполнения превентивных мероприятий  на территории муниципального образования «Город Покров» в пожароопасный период 2019 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения

	1.
	Довести до сведения физических и юридических лиц, председателей СНТ  информацию о запрете выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Покров»  в весенний период
	Отдел ДХД  ТИ  ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»
	В период схода

снежного

покрова

	2.
	Обеспечить уточнение и корректировку плана привлечения сил и средств городского звена ТП РСЧС на тушение лесоторфяных пожаров на границах муниципального образования «Город Покров»
	Отдел ДХД  ТИ  ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»
	До 20.04.2019

	3.
	Составление графика дежурства (на месяц)  должностных лиц Администрации города и МКУ «ЦМУ» на пожароопасный период
	Орготдел

 МКУ «ЦМУ»
	К 25 числу текущего месяца на следующий месяц

	4.
	Разработать и утвердить порядок взаимодействия сил и средств, привлекаемых к обеспечению охраны территории города от пожаров
	Отдел ДХД ТИ ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»
	До 20.04.2019

	5.
	Распространить  агитационные материалы (буклеты, памятки и листовки) о недопустимости выжигания сухой растительности на территории муниципального образования «Город Покров»
	Отдел ДХД  ТИ ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

МАУ ГИЦ «Покров Медиа»
	Весь

пожароопасный период

	6.
	Информировать юридических и физических лиц, председателей СНТ об ответственности за нарушение федерального законодательства и законов Владимирской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования
	Отдел ДХД  ТИ ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»
	Весь

пожароопасный период

	7.
	Организация сбора, обобщения и доклада сведений главе администрации города о пожарной обстановке на территории муниципального образования «Город Покров». При угрозах возникновения пожаров с возможным переходом в чрезвычайную ситуацию, проводить заседание КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Покров» муниципального образования «Город Покров» для своевременной выработки и принятия оперативных решений по участию в ликвидации пожаров силами и средствами Петушинского филиала ГАУ ВО «Владлесхоз» и ПСЧ- 43 ФГКУ «1 ОФПС по Владимирской области» с целью минимизации ущерба от пожаров
	Отдел ДХД  ТИ ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

ПФ ГАУ ВО «Владлесхоз», ПСЧ-43
	Весь

пожароопасный период

	8.
	Реализация мероприятий по профилактике  мер пожарной безопасности, направленных на привлечение граждан и широких слоёв общественности к проблеме борьбы с выжиганием сухой растительности с привлечением городских средств массовой информации.
	Отдел ДХД  ТИ ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»

Общественный совет города
	Весь

пожароопасный период

	9.
	Организовать взаимодействие с соседними поселениями Петушинского района по вопросам взаимодействия, информирования и выделения сил и средств при угрозе (возникновении) пожаров на сопредельных территориях
	Отдел ДХД  ТИ  ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»
	Весь

пожароопасный период

	10.
	Провести оценку эффективности мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного периода 2019 года и проинформировать о результатах проделанной работы председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петушинского района.
	Глава Администрации города,
Секретарь КЧС
	До 01.11.2019

Приложение №2
к постановлению главы Администрации

от 05.04.2019 № 192
Комплексный план

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных
с лесоторфяными пожарами на территории муниципального образования «Город Покров» на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении
	Сроки предоставления отчётных документов

	1.
	Уточнить «План действий городского звена ТП РСЧС при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожарами» при возникновении лесоторфяных пожаров.
	до 15.04.2019

	к 20.04.2019

	2.
	Осуществлять координацию действий  добровольных пожарных формирований при проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами, уделяя особое внимание контролю за своевременным выделением техники и людских ресурсов.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Привлечение председателей садоводческих некоммерческих товариществ к проведению разъяснительной работы среди членов СНТ по их участию в противопожарных мероприятиях.
	в течение пожароопасного

периода

	Ежемесячно к 20 числу

	4.
	Проверка сил и средств ООО «Водоканал города Покров» к оказанию помощи в тушении палов сухой травы.
	до 25.04.2019

	к 05.05.2019

	5.
	Организация взаимодействия по обмену информацией о пожарной обстановке, по контролю за состоянием пожарной безопасности в местах отдыха населения на территории города и ее доведения до ЕДДС Петушинского района.
	в течение пожароопасного периода

	6.
	Разработка нормативных актов по организации защиты населения муниципального образования «Город Покров» в пожароопасный период 2019 года.
	до 20.04.2019

	к 05.05.2019

	7.
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ  муниципального образования «Город Покров» по вопросу обеспечения защиты населения и территории  в пожароопасный период 2018 года.
	ежемесячно

	МАУ ГИЦ «Покров Медиа»

	1.
	Публикации на страницах городской общественно-политической газеты «Покров смотрит в будущее» и на официальном сайте Администрации города материалов по охране лесов от пожаров, бережному отношению к природным богатствам.
	в течение пожароопасного периода

	2.
	Информирование населения о пожарной обстановке в городе, правилах пожарной безопасности в быту и при посещении лесов.
	в течение пожароопасного периода

	3.
	Освещение в городских СМИ мероприятий, проводимых в целях контроля над соблюдением правил пожарной безопасности среди населения, в СНТ и частных домах.
	в течение пожароопасного периода